
Pará , 14 de Janeiro de 2026   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XVII | Nº 3921 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             174 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE DE 
VISEU/PA, 08 DE JANEIRO DE 2026. 
 
SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Decreto n° 008/2025 
 

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:D0A5E695 

 
SECREATARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
PORTARIA Nº 003/2026/GS/SEMMA/PMV, DE 08 DE 

JANEIRO DE 2026. 

PORTARIA Nº 003/2026/GS/SEMMA/PMV, DE 08 DE JANEIRO 
DE 2026. 
 

Dispõe sobre a nomeação do servidor Fernando dos 
Santos Ferreira para atuar como Agente Ambiental e 
dá outras providências. 

 
Considerando que compete à Secretária Municipal de Meio Ambiente, 
Sra. Sônia Maria Almeida dos Santos (Decreto Municipal n. º 
008/2025) dispor sobre a organização e funcionamento da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, no uso de suas atribuições legais, 
conforme o Art. 77, inciso IX da Lei Orgânica do município; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n. º 506, de 03 de abril de 2018, 
que instituiu a Política e o Sistema de Meio Ambiente do município 
de Viseu, cria a Secretaria Municipal de Meio Ambiente (SEMMA), o 
Conselho de Defesa de Meio Ambiente, o Fundo Municipal de Meio 
Ambiente, regulamenta os Arts. 169,170,171,172,173,174,175 da Lei 
Orgânica do Município de Viseu e dá outras providências; 
 
CONSIDERANDO a Lei Municipal n.º 604, de 29 de abril de 2025 
que dispõe sobre a atualização e reestruturação organizacional das 
secretarias e órgãos da Administração Direta do Município de 
Viseu/PA; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de designar servidor para atuar 
como Agente Ambiental para auxiliar em demandas do Departamento 
de Fiscalização para a proteção do meio ambiente; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Nomear o servidor FERNANDO DOS SANTOS 
FERREIRA, inscrito sob o CPF nº 871.438.792-15 e portador do RG 
nº 5259542 como AGENTE AMBIENTAL da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de Viseu/PA, em sistema de carência de pessoal, 
com poder para: 
 
I – realizar vistorias e orientações à população e empreendedores; 
II – apurar infrações ambientais e elaborar relatórios simplificados; 
III – acompanhar o cumprimento de condicionantes ambientais 
estabelecidos em licenças e autorizações expedidas por esta Secretaria 
de Meio Ambiente; 
IV – realizar apreensões de materiais e equipamentos identificados em 
infrações ambientais. 
Art. 2º - O servidor designado deverá observar a legislação ambiental 
vigente, os princípios da Administração Pública e os regulamentos 
internos da Prefeitura Municipal de Viseu, atuando em consonância 
com os procedimentos estabelecidos pela Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente. 
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

GABINETE DA SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE DE 
VISEU/PA, 08 DE JANEIRO DE 2026. 
  
SÔNIA MARIA ALMEIDA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
Decreto n° 008/2025 
  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:4F3E4D53 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
AVISO DE EDITAL 

 
O Município de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Educação torna público a realização da Concorrência Eletrônica 
003/2026 – Contratação de empresa especializada em obras e serviços 
de engenharia para reforma e ampliação da Quadra Poliesportiva 
Gregário Pantoja de Araújo na localidade de km 83, Polo km 74, no 
município de Viseu/PA, para atender os alunos regularmente 
matriculados na EMEF Anésia da Costa Chaves, inscrito no INEP n° 
15153533 e as demandas da Secretaria Municipal de Educação/Quota 
Salário da Educação – QSE e Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica de Viseu – FUNDEB. 
Abertura: 30/01/2026 às 10:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
https://www.viseu.pa.gov.br/concorrencia-publica/concorrencia-
publica-2026/ 
  
O Município de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Educação torna público a realização da Concorrência Eletrônica 
004/2026 – Contratação de empresa especializada em obras e serviços 
de engenharia para a Reforma e ampliação da Quadra Poliesportiva 
José Emanoel Ataíde na localidade de Curupaiti no município de 
Viseu-PA, para atender os alunos regularmente matriculados na 
EMEF Pedro Carneiro inscrita no INEP n° 15558258 e as demandas 
da Secretaria Municipal de Educação/Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais 
da Educação de Viseu – FUNDEB. Abertura: 30/01/2026 às 15:00H, 
Local: www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
https://www.viseu.pa.gov.br/concorrencia-publica/concorrencia-
publica-2026/ 
  
O Município de Viseu, por intermédio da Secretaria Municipal de 
Educação torna público a realização da Concorrência Eletrônica 
005/2026 – Contratação de empresa especializada em obras e serviços 
de engenharia para reforma e ampliação da Quadra Poliesportiva 
Carlos de Sousa na localidade de Vila Cardoso no município de 
Viseu-PA, para atender os alunos regularmente matriculados na 
EMEF Rosa Cavalcante inscrita no INEP n° 15099059 e as demandas 
da Secretaria Municipal de Educação/Quota Salário da Educação – 
QSE e Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
de Viseu – FUNDEB. Abertura: 03/02/2026 às 10:00H, Local: 
www.portaldecompraspublicas.com.br Informações: 
cpl@viseu.pa.gov.br, edital disponível: www.tcm.pa.gov. 
https://www.viseu.pa.gov.br/concorrencia-publica/concorrencia-
publica-2026/ 
  
ÂNGELA LIMA SILVA 
Secretária Municipal de Educação 
  

Publicado por: 
Janaina Costa 

Código Identificador:A6F6264D 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº. 003/2026 - EXONERAÇÃO - PATRICIA 
ARRAES SOUSA DE SOUSA 

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce

Transparência CPL
Realce


